[image: D:\Usuarios\Usuario\Desktop\Sistema Certificado ISO 9001_2008_Azul.jpg]	[image: D:\____Projetos\____INSTITUCIONAL\foto-perfil.png]Câmara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Domingos Louverturi, 335, São Geraldo– Sete Lagoas / MG - CEP: 35700-046
Fone: 31 3779-6300 | E-mail: atendimento@camarasete.mg.gov.br

[bookmark: _Hlk42085717]ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA  Nº 37/2022  DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS REALIZADA NO DIA 1º  DE NOVEMBRO DE 2022, ÀS 09:00 HORAS////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

[bookmark: _Hlk116987548][bookmark: _GoBack]Ao primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, realizou-se a Reunião Ordinária da qual lavrou-se a presente ata. O Senhor Presidente, Vereador Alcides Longo de Barros declarou aberta a presente reunião, confirmando quórum mediante a constatação da presença dos seguintes vereadores: Alcides Longo de Barros, Ana Carolina Pontelo  Canabrava,  Caio Lucius Valace de Oliveira, Eraldo Chamone Marques, Heloisa Diniz Frois, Gilson Liboreiro da Silva, Ismael Soares de Moura, Ivan Luiz de Souza, Ivson Gomes de Castro, José Carlos Galdino de Lima, Janderson de Avelar Oliveira, Roney Geraldo Gomes. Ausências: Gilmar de Sousa Batista Junior, Marli Aparecida Barbosa e Silvia Regina de Oliveira. Em cumprimento ao dispositivo regimental, por determinação do Senhor Presidente o vereador Rodrigo Braga da Rocha, fez a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Após a leitura da mesma, o Senhor Presidente consultou o Plenário se havia necessidade da leitura da ata da reunião anterior, sendo a mesma aprovada com dispensa da leitura. Posteriormente, o Senhor Presidente, solicitou o 1º Secretário o Vereador Ismael Soares de Moura que fizesse a leitura das correspondências enviadas à esta Casa. Foi comunicado que foram protocolados nesta Casa Legislativa pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, e encontram-se disponibilizados no SAPL, as seguintes proposições: PROJETO DE LEI Nº 442/2022: DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE SETE LAGOAS - CMDM/SL E REVOGA A LEI Nº 8.275, DE 24 DE JULHO DE 2013 e PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 10/2022: ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 226, DE 08 DE AGOSTO DE 2019, QUE “DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO DE EDIFICAÇÕES NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Na comunicação pessoal dos Senhores Vereadores, foram inscritos os seguintes Vereadores: José Carlos Galdino de Lima, Roney Geraldo Gomes, Ivan Luiz de Souza, Heloísa Diniz Frois, Janderson de Avelar Oliveira, Ivson Gomes de Castro. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou dos Senhores Vereadores apresentação de suas matérias, sem discussão, em concordância ao Regimento Interno desta Casa. O vereador Gilson Liboreiro da Silva apresentou o Projeto de Lei Ordinária de Nº 139,140,191/2022 e Anteprojeto de Lei de Nº 408/2022. O vereador Ismael Soares de Moura apresentou o Anteprojeto de Lei de Nº 436/2022. O vereador Ivan Luiz de Souza apresentou o Anteprojeto de Lei Nº 429/2022. O vereador Janderson de Avelar Oliveira apresentou o Projeto de Lei Ordinária de Nº 443/2021 e Nº168/2022. O vereador José Carlos Galdino apresentou o Anteprojeto de Lei de Nº 439/2022. O vereador Rodrigo Braga da Rocha apresentou o Anteprojeto de Lei de Nº 446/2022. O vereador Roney Geraldo Gomes apresentou o requerimento 3690/2022. O vereador Alcides Longo de Barros apresentou o Anteprojeto de Lei  Nº10/2022 e Projeto de Lei Ordinária de Nº445/2022. Dando continuidade, passou a discussão e votação das matérias contidas na Ordem do Dia desta reunião. TURNO ÚNICO DE VOTAÇÃO: EMENDA ADITIVA Nº01 AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº267/2022 - ACRESCENTAR ART. 4º AO PLO 267/2022 - AUTORIA: VEREADOR JOÃO EVANGELISTA PEREIRA DE SÁ. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. PRIMEIRO ÚNICO DE VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº267/2022 – DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA CAMPANHA MUNICIPAL DE INCENTIVO A CONTRATAÇÃO DE EGRESSOS DO CÁRCERE, VISANDO À REINSERÇÃO DE CONDENADOS NA SOCIEDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Em discussão, inscrito o vereador João Evangelista Pereira de Sá. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº387/2022 - INSTITUI O DIA MUNICIPAL DOS GRUPOS DE JOVENS CRISTÃOS EM SETE LAGOAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR IVAN LUIZ DE SOUZA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº63/2021 - ALTERA A LEI Nº 8988, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 QUE "DENOMINA VIA PÚBLICA RUA JOSÉ BARBOSA", QUE PASSA A DENOMINAR RUA MANGABA, NO RESIDENCIAL VEREDAS.  AUTORIA: VEREADOR ALCIDES LONGO DE BARROS. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ÚNICO TURNO DE VOTAÇÃO: PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº09/2022 - CRIA PROGRAMA "CONHECENDO O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: MESA DIRETORA. Em discussão, inscrito o vereador Caio Lucius Valace de Oliveira Silva. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. Em solicitação do Vereador Ismael Soares de Moura foi aprovado pelos vereadores a votação em bloco das seguintes matérias. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº101/20202- DENOMINA VIA PÚBLICA A RUA LAGOA CAPÃO DO POÇO NO BAIRRO ONDINA VASCONCELLOS. AUTORIA: VEREADOR IVSON GOMES DE CASTRO. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº102/2022 – DENOMINA VIA PÚBLICA A RUA LAGOA DO MUCURI NO BAIRRO ONDINA VASCONCELLOS.AUTORIA: VEREADOR IVSON GOMES DE CASTRO. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes.  PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº104/2022 - DENOMINA VIA PÚBLICA A RUA LAGOA DO CERCADINHO NO BAIRRO ONDINA VASCONCELLOS. AUTORIA: VEREADOR IVSON GOMES DE CASTRO. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. SEGUNDO TURNO DE VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº166/2022 - DISPÕE SOBRE RESTRIÇÕES PARA NOMEAÇÕES NO ÂMBITO DOS CONSELHOS INSTITUÍDOS JUNTO AO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS DE TITULARES E SEUS RESPECTIVOS SUPLENTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR JOÃO EVANGELISTA PERIRA DE SÁ Em discussão: Ivan Luiz de Souza. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº241/2022 - ALTERA A LEI Nº 9.278, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021, QUE “INSTITUI O PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO SOCIAL DENOMINADO ‘FRENTE DE TRABALHO E PROTEÇÃO SOCIAL’ NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS” (ACOPLADO A EMENDA ADITVA Nº01). AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. SEGUNDO TURNO DE VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº356/2022 - INSTITUI NO MUNÍICPIO DE SETE LAGOAS O DIA DA CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O IMPACTO E A NECESSIDADE DE DIMINUIÇÃO DA POLUIÇÃO SONORA NA VIDA COTIDIANA. AUTORIA: VEREADOR RODRIGO BRAGA DA ROCHA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. Votação em Bloco: ÚNICO TURNO DE VOTAÇÃO: ANTEPROJETO DE LEI Nº31/2022 - DISPÕE SOBRE RESTRIÇÕES PARA NOMEAÇÕES NO ÂMBITO DOS CONSELHOS INSTITUÍDOS JUNTO AO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS DE TITULARES E SEUS RESPECTIVOS SUPLENTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA:VEREADORA MARLI APARECIDA BARBOSA. Retirado pela ausência da autora. ANTEPROJETO E LEI Nº 62/2021 - DISPÕE SOBRE INCENTIVO FISCAL AOS LICITANTES QUE COMPROVAREM O CUMPRIMENTO DA RESERVA LEGAL DE VAGAS ESTABELECIDAS PARA AS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E AOS REABILITADOS DA PREVIDÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: JOÃO EVANGELISTA PEREIRA DE SÁ. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº337/2022 - CRIA O PROGRAMA DE AUXÍLIO ESPORTES AOS ESTUDANTES DA REDE BÁSICA DE ENSINO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR RONEY GERALDO GOMES. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ÚNICO TURNO DE VOTAÇÃO: ANTEPROJETO DE LEI Nº357/2022 - “DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA APLICAÇÃO DO QUESTIONÁRIO FRIDA – FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO DE RISCO- NOS ATENDIMENTOS A MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA NOS CREAS E NAS UNIDADES DO CRAS DE SETE LAGOAS”. AUTORIA: VEREADOR ISMAEL SOARES DE MOURA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI COMPLEMETAR Nº10/2022 - REGULAMENTA A CONCESSÃO DE IMUNIDADE DE IPTU SOBRE TEMPLOS DE QUALQUER CULTO LOCADOS A ENTIDADES RELIGIOSAS, CONFORME A EMENDA CONSTITUCIONAL 116/2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO EM 18 DE FEVEREIRO DE 2022. AUTORIA: VEREADOR ALCIDES LONGO DE BARROS. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes.  ANTEPROJETO DE LEI Nº242/2022 - DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DE FREQUÊNCIA DIGITAL DE ALUNOS EM ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS.AUTORIA: RODRIGO BRAGA DA ROCHA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº358/2022 - “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM PSIQUIATRIA E PSICOLOGIA PARA OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS.” AUTORIA: GILMAR DE SOUSA BATISTA JUNIOR. Retirado por ausência do autor. DESTAQUE DE LEITURA:  SOLICITADO PELO VEREADOR ERALDO CHAMONE MARQUES O REQUERIMENTO Nº 3683/2022 DE SUA AUTORIA: SOLICITANDO A PRESENÇA DO MÉDICO PELO MENOS TRÊS VEZES POR SEMANA NA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA- ESF DO BAIRRO BARREIRO. Na sequência, o Senhor Presidente colocou em votação as proposições dos Vereadores publicadas exclusivamente no Diário Oficial do Legislativo e no SAPL – Sistema de Apoio ao Processo Legislativo, sendo: 29 Pedidos de Providência, 49 Requerimentos, 3 Moções e 10 Indicações num total de 91 proposições. Todas as proposições foram aprovadas por unanimidade dos presentes. O Senhor Presidente perguntou ao 1º Secretário vereador Ismael Soares de Moura se houve algum orador inscrito, sendo informado que foram protocolados 03 ofícios de oradores inscritos: OFÍCIO Nº 402/2022 – VEREADOR CAIO LUCIUS VALACE DE OLIVEIRA SILVA. OFÍCIO Nº 172/2022 – VEREADORA HELOISA DINIZ FROIS E OFÍCIO Nº 384/2022 – VEREADOR IVSON GOMES DE CASTRO. Os vereadores dispensaram o uso da fala. Ato contínuo, esgotado a pauta e não havendo mais nada a ser tratado, o Senhor Presidente, nos termos regimentais encerrou a presente reunião ordinária da qual lavrou-se esta ata que, após aprovação será assinada por todos os vereadores presentes nesta reunião. A íntegra desta reunião ordinária encontra-se à disposição de todos na Secretaria Especial de Comunicação desta Casa Legislativa, e também disponibilizada em formato de vídeo no SAPL. Sete Lagoas, 1º  de Novembro de 2022, Ismael Soares de Moura 1ºSecretário///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////.

image1.jpeg

image2.png
»iiﬁ%